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1 JOHDANTO 

Tässä työssä vertaillaan asuinkerrostalon sisältä valmiiden ja hyvin varusteltujen kyl-

pyhuone-elementtien ja paikalla valmistettujen kylpyhuoneiden rakentamisen kustan-

nuksien kehittymistä, kustannuksien jakautumista ja kustannuseroja. Kylpyhuone-ele-

mentit on varustettu talotekniikkahormilla, ilmastointikoneella ja on kooltaan 4,2 m² 

ja huonekorkeudeltaan 2,2 metriä. Kylpyhuone-elementit ovat tehtaalla rakennettuja 

sisältä valmiita kokonaisuuksia. 

 Kylpyhuoneet asennetaan paikoilleen, liitetään nousuputket ja tehdään huoneistojen 

välinen palokatko talotekniikkahormin alapäässä.  

Paikallaan rakennettu kylpyhuone rakennetaan samaan vaiheeseen ja kustannuksia 

vertaillaan toisiinsa. 

Työnmenekki ja työntekijätunnit on laskettu Ratu-kortistoa, Rakennusalan työehtoso-

pimusta urakkahintoineen ja Aikataulukirjaa 2016 apuna käyttäen. Materiaalien hinnat 

ovat rautakauppahintoja monista eri paikoista.  
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2 MÄRKÄTILAT 

2.1 Määritelmä 

Märkätilalla tarkoitetaan huonetilaa, joka ei ole asuinhuone ja jonka lattiapinta on tilan 

käyttötarkoituksen vuoksi vedelle alttiina ja jonka seinäpinnoille voi normaalissa käyt-

tötilanteessa roiskua ja tiivistyä vettä. (Ympäristöministeriö www-sivut 2021.) 

2.2 Säädökset 

Märkätilojen vedenpoisto ja rakenteet on toteutettava niin, ettei vesi pääse valumaan 

tai kapilaarisesti siirtymään ympäröiviin rakenteisiin. Vedeneristeenä voi olla lattia-

päällyste ja seinäpinnoite, tai pintamateriaalien alle on tehtävä erikseen vedeneristys. 

Vedeneristyksen on oltava riittävän sitkeä, jotta se kestää kuljetuksen, rakennustyön 

aikaset rasitukset sekä alustan liikkeet.   

 

Lattian tippuvan veden on valuttava esteettä lattiakaivoon, kaltevuuden on oltava vä-

hintään 1:100 ja suihkun alueella olevan lattiakaivon läheisyydessä 1:50. Vedeneristys 

on liitettävä lattiakaivoon, niin ettei vesi pääse vedeneristyksen alapuolisiin rakentei-

siin missään vaiheessa. Märkätiloihin suositellaan asentamaan lattialämmitys ja suosi-

tellaan suihkukaapin asentamista. (Ympäristöministeriö www-sivut 2021.) 
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3 KYLPYHUONE-ELEMENTTI 

3.1 Historia 

1963- luvulla valmistui Suomessa ensimmäiset tehtaalla valmistetut kylpyhuone- ele-

mentit. Valmistaja toimi A-Elementti Skånska Cementgjuteriet AB (Hytönen&Seppä-

nen 2009, 77–78). Ensimmäiset kylpyhuone-elementit olivat raskaita betonirakentei-

sia kokonaisuuksia (Neuvonen 2015, 62). Kylpyhuoneet asennettiin päällekkäin tor-

niksi ja ne valettiin kunkin kerroksen välipohjiin kiinni. 1967-luvulla elementtien ja 

rungon väliin aloitettiin lisäämään äänieristystä (Hytönen&Seppänen 2009, 78). Beto-

niset kylpyhuone-elementit painoivat useamman tonnin ja viemärit kuljetettiin vaaka-

vetoina elementin pohjassa. Viemärit olivat valurautaa. (Neuvonen 2006, 182.) 

 

Kuvio 1. 1960-luvun kylpyhuone-elementti (Neuvonen 2006, 185). 
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 Kevyempien kylpyhuone-elementtien valmistus alkoi jo 1970-luvulla ja ensimmäis-

ten valmistajien joukossa toimi Oy Wärtsilä Ab, kompletti-valmiskylpyhuonepaketti 

tuotenimeltään Arabia. Kylpyhuone-elementtien runko oli tavallisesti 50 mm pak-

suista, kuumasinkittyä muovipinnoitteisista ohutlevykaseteista. Ohutlevykasetteja 

käytettiin, niin seinissä kuin katoissakin. Lattiassa vedeneristeenä käytettiin muovi-

mattoa. Kylpyhuoneissa ei yleensä käytetty lattiaviemäreitä vaan liitokset pystylinjaan 

tehtiin seinäviemäreiden kautta. Elementteihin voitiin tehtaalla asentaa kaikki vesijoh-

dot, ilmanvaihtokanavat, viemärit ja sähköputkitukset. Työmaalla tehtäväksi jäi liittää 

osat toisiinsa. (Neuvonen 2015, 62–182.) 

 

Kuvio 2. 1970- luvun peltikylppäri (Neuvonen 2015, 79). 
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1990-luvun alussa luovuttiin seinäviemäreistä, joita käytettiin 1970-luvulla ja siirryt-

tiin normaaliin lattiaviemäriin. 1990-luvulla esteettömyysmääräykset muuttivat kylpy-

huoneiden lattiarakenteita. Suunnittelu ohjeissa määrättiin, että ovikynnyksen enim-

mäiskorkeudeksi tulee olla 25 mm. (Neuvonen 2015, 62–63.) Nykyään kynnyksen 

enimmäiskorkeuden tulee olla 20 mm (Ympäristöministeriö www-sivut 2021).   On-

telolaatoista tehtiin kokonaisuudessaan ohuempia tai kylpyhuone-elementin kohdalta 

kavennettiin laatan paksuutta, jolloin viemärit pystyttiin viemään elementin pohjassa 

ja pitämään kynnyksen korkeuden säädösten mukaisena. (Neuvonen 2015, 62–63.)  

 

 

Kuvio 3. Kylpyhuone-elementti (Parmarine Oy). 
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3.2 Yleistä 

Suomessa on muutamia kylpyhuone-elementtien valmistajia esimerkiksi Parmarine 

Oy sekä Avaava Oy. Avaava Oy kylpyhuonemoduulit tehdään kokonaan betonista. 

Parmarine Oy kylpyhuoneiden lattiat tehdään betonista, seinät ja katot pohjamaalatua 

sinkittyä teräsohutlevyä. 

Kylpyhuone-elementit valmistetaan tehtaalla suotuisissa olosuhteissa, joita pystytään 

ylläpitämään koko rakentamisen ajan. Valmistilaelementit toimitetaan sisältä täysin 

valmiina työmaalle. Vesi- ja viemärilaitteet ovat tyyppihyväksyttyjä. Viemäri-, vesi-, 

sähköputket ja ilmastointikanavat asennetaan valmistilan rakenteissa ja avonaisetpäät 

tuodaan elementin ulkopintaan tai ulkopinnassa olevaan hormitilaan. Talotekniik-

kanousut voidaan asentaa kiinteästi kylpyhuone-elementteihin. (RT 38784 2016, 1–2.) 

Kylpyhuone-elementteihin voidaan tehtaalla asentaa ilmastointikone kanavineen, jos 

rakennuksen ilmanvaihto toteutetaan niin sanotusti hajautetulla ilmanvaihtojärjestel-

mällä. Kylpyhuone-elementtiin voidaan asentaa myös löylyhuone.   

3.3 Kustannuksien määräytyminen 

Kylpyhuone-elementtien kustannuksia on hankala määritellä, koska kylpyhuoneet 

suunnitellaan mittatilaustyönä tilaajan kanssa.   

Kylpyhuone-elementtejä valmistetaan monia erilaisia, pinta-alaltaan 3,5 m² < x m² ja 

eri pohjaratkaisuilla, saunalliset kylpyhuone-elementit voidaan myös toteuttaa. Talo-

tekniikkahormin ja ilmastointikoneen integroiminen kylpyhuone-elementtiin on myös 

mahdollista. Nämä yhdessä määrittelevät ison osan kylpyhuone-elementin kustannuk-

sista. Materiaali kustannukset vaikuttavat hinnan muutoksiin samoin, kuin paikallaan 

rakennetuissa kylpyhuoneissa. Lattia-, seinälaattoja ja Lvis laitteiden hintahaitari on 

todella suuri. 

Kylpyhuone-elementtien valmistajat eivät voineet antaa hintaa yksittäiselle elemen-

tille. Työssä käytettävään hintaan on päädytty laskemalla toteutuneiden kylpyhuonei-

den kustannuksia ja vertaamalla niitä toteutuneisiin kylpyhuone-elementtien kustan-

nuksiin.   
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Kylpyhuone-elementin hintana tässä työssä käytetään 13473 euroa. Hinta muodostuu 

elementistä, rahdista ja pitää sisällään Alv 24 %.    

3.4 Asennus 

Elementti asennuksen kuuluvia töitä on vaaka- ja korkeusaseman merkitseminen ker-

roksiin. Elementtien vaakasuuntainen paikka mitataan tarkasti rakennuksen mittalin-

joista mittaa apuna käyttäen tai täkymetrillä. Elementin korkeusaseman mittaamisessa 

käytetään tasolaaseria tai vaaituskonetta. (Ratu 0395 2012, 7.)  

Valmistilan korokepaloina käytetään joustavia asennuspaloja, joilla varmistetaan, ettei 

kylpyhuoneen käytöstä aiheutuva melu etene rakennuksen runkoa pitkin muihin huo-

neistoihin. (RT 38784 2016 7.) 

Elementit saapuvat työmaalle maanteitse sovittuna aikana. Asennus alkaa, kun kuorma 

saapuu työmaalle ja kuorma on tarkastettu ulkoisesti ja kuormakirjasta. Tilaelementit 

nostetaan nostolenkeistä, jotka ovat elementin kulmissa, elementit nostetaan suoraan 

kuormasta torninosturilla tai autonosturilla paikoilleen ja ohjataan asennuskankia 

apuna käyttäen paikoilleen. Tarkistetaan elementin suoruus vesivaakaa apuna käyt-

täen, jos suoruus ei ole vaatimuksien mukainen nostetaan elementti pois asennuspai-

kalta ja säädetään asennuspalat uudelleen. Kun elementti on saatu asennettua riittävän 

suoraan voidaan nostoraksit irrottaa ja siirtyä seuraavan elementin asennukseen. (Ratu 

0395 2012, 7–8.) 

3.4.1 Muut työt 

Kylpyhuone-elementtiin liittyvät työt, joita ei tehdä asennuksen yhteydessä. Töihin 

kuuluvat viemäri- ja vesiputkien liitostyöt sekä talotekniikkahormin alapään palokat-

kon valaminen ja putkien ympärille tarvittavat paloeristykset.  

Kylpyhuone-elementtien alapäähän tehdään valumuotti pellistä, jolla estetään betonin 

valuminen elementin alle. Valumuotin ja pellin väliin laitetaan solumuovikaista. Be-

tonoinnissa käytetään rakennesuunnitelmien mukaista betonimassaa.  (Ratu 0395 

2012, 8.)  

 

Kylpyhuoneen muita ulkopuolisia töitä ei oteta tässä työssä huomioon. 
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3.5 Kylpyhuone-elementin kustannuksien jakautuminen 

3.5.1 Asennuksen työmenekki materiaaleineen 

Yhden kylpyhuone-elementin asentamiseen yllä mainittujen töiden kanssa kuluu aikaa 

kuusi työntekijätuntia. Työnmenekki vastaavasti on 3,9 tuntia. 

Työntekijätunti eli tth on yhden työntekijän tekemä työtunti, kun työmenekillä tarkoi-

tetaan aikaa, jonka työryhmä tarvitsee työvaiheen valmiiksi saamiseen. (Ratu Aikatau-

lukirja 2016, 9.)   

 

 

 

Kuvio 1. Työvaiheiden työmenekki 
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Työvaiheissa tarvittavat materiaalit sekä materiaalien kustannusjakauma selviää alla 

olevasta kuviosta. 

 

 

 
Kuvio 2. Työvaiheissa käytettävien materiaalien kustannusjakauma 
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3.5.2 Kokonaiskustannus 

Kustannuksissa on otettu huomioon elementin hinta rahteineen, työntekijöiden palkat 

työnantajan kuluineen, aliurakoitsijan laskutettavat tunnit veroineen sekä työssä käy-

tettävät materiaalit. Työnkustannukset on laskettu rakennusalan työehtosopimuksessa 

olevien urakkahinnoitteluja apuna käyttäen sekä Ratu-kortteja käyttäen.  

 

 
Kuvio 3. Kylpyhuone-elementin kokonaiskustannukset 
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4 PAIKALLAAN RAKENNETTU KYLPYHUONE 

4.1 Työvaiheet 

Paikallaan rakennetun kylpyhuoneiden rakentaminen alkaa kerrostalotyömailla, ennen 

ensimmäisen kerroksen lattiavalua viemäriputkien asennuksilla sekä lattialämmitys-

kaapeleiden asennuksilla. Seuraavien kerroksien välipohjien valmistuttua aletaan 

asentamaan kerroksien viemäröintejä. Paikallavaluholveissa viemäri- ja vesiputket 

asennetaan ennen holvin valua. Ontelolaatta asennuksissa, joihin on tehtaalla tehty 

kylpyhuonevaraukset, voidaan viemäri- ja vesiputkien asennus aloittaa seinätukien ja 

ontelolaatansaumavalujen jälkeen. Viemäriputkien, lattiakaivojen asennuksien jälkeen 

asennetaan kololaattoihin eriste ja raudoitetaan valettava alue. asennetaan lattialämmi-

tyskaapeli, jonka jälkeen valetaan kallistusvalu.  

Väliseinät pystytetään ja levytetään sisäpuolelta märkätilakipsilevyllä. Katon runko 

rakennetaan sopivalle korkeudelle, jonka jälkeen asennetaan vesi-, ilmastointi- ja säh-

köputket. 

Lattiavalun päälle valetaan hienotasote, kun kosteusmittauksien jälkeen on saatu var-

muus riittävästä betonin kuivuudesta. Tasoitteen kosteusmittauksen jälkeen voidaan 

aloittaa vedeneristystyön ja laatoitus.  

Laatoituksen valmistuttua asennetaan ovi listoineen, paneloidaan katto, asennetaan ka-

lusteet, ilmastointikone, viemärikalusteet, sähkökalusteet, suihkuseinät ja muut tarvik-

keet. 
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Taulukko 1. Työvaiheet, työn sisältö ja tekijät 
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4.2 Kustannuksien jakautuminen eri toimijoilla 

4.2.1 Työmenekistä määräytyvät kustannukset 

 

Paikallaan rakennetun kylpyhuoneen kustannukset määräytyvät työmenekin, materi-

aalien ja rahtien kustannuksien kautta. Työmenekki on laskettu ratu kortteja ja raken-

nusalan työehtosopimusta apuna käyttäen. Kylpyhuoneen rakentamisessa käytetään 

monen eri alan ammattilaista. Rakennusmiehiä, laatoittajia, kalustemiehiä, putkimie-

hiä, ilmastointimiehiä sekä sähkömiehiä.  

Kylpyhuoneen rakentamiseen käytetään 66,5 työntekijätuntia ja työmenekki on 42 

tuntia. Alla olevasta kaaviosta selviää eri alojen ammattilaisten käytetyt työmenekit 

kylpyhuoneen rakentamisessa. Liite 1 ja liite 2 

 

Kuvio 3. Eri alojen ammattimiesten työmenekit. 
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4.2.2 Materiaaleista määräytyvä kustannus 

Materiaali kustannukset pitävät sisällään rakentamiseen tarvittavat materiaalit, kalus-

tamiseen tarvittavat komponentit. Alla olevasta kuviosta selviää prosentuaalinen ma-

teriaalijakauma eri ammattilaisten käyttämistä materiaaleista ja komponenteista, mitä 

tarvitaan kylpyhuoneen rakentamisessa. Liite 3, liite 4, liite 5 ja liite 6 

 

Kuvio 4. Materiaalien kustannusjakauma prosentteina. 
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4.2.3 Kokonaiskustannus 

Kylpyhuoneen kokonaiskustannus työn ja materiaalien osalta on 10763,85 euroa. Ra-

kennusmiehet ovat yrityksen omia miehiä ja muut työtekijät ovat aliurakoitsijoita. 

 

 

 

Kuvio 4. Kokonaiskustannus 
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5 TULOKSET 

5.1 Laskelmien lähtötietoja 

Rakennusmiehet ovat rakentajan palkkalistoilla olevia kirvesmiehiä ja rakennusmie-

hiä. laskelmissa on otettu huomioon työntekijöiden eri palkat sekä lisätty työnantajan 

kulut 70 %. Laatoittaja, putki-, ilmastointi-, sähkö-, ja kalustemiehet ovat aliurakoitsi-

joita, joiden tuntihintaan on lisätty alv 24 %. Materiaali hinnat pitävät sisällään alv 24 

%: Kylpyhuone-elementin hintaan on myös lisätty alv 24 %. 

5.2 Kylpyhuone-elementin asennuksen kustannus ja aika 

Yhden kylpyhuone-elementin asennukseen ja muihin töihin saatiin 6 työntekijätuntia 

ja työnmenekiksi saatiin 3,9 tuntia. Asennuskustannukseksi saatiin materiaalihintojen 

kanssa 407 € sekä tässä työssä käytettävän kylpyhuone-elementin hintaa 13473 €. ko-

konaiskustannukseksi saatiin 13880 € 

5.3 Paikallaanrakennetun kylpyhuoneen kustannus ja aika 

Paikallaan rakennetun kylpyhuoneen kokonaiskustannukseksi saatiin 10763,85 euroa 

veroineen. Eri toimijoiden kokonaiskustannus jakaumaksi saatiin. 

 

Taulukko 2. Eri toimijoiden kustannusjakauma % 

Ammatti  Kustannus [%] 

Rakennusmies 19 

Laatoittaja 15 

Putkimies 24 

Ilmastointimies 32 

Sähkömies 5 

Kalustemies 5 

 

Yhden kylpyhuoneen rakentamisajaksi saatiin 66,5 työntekijätuntia ja työmenekiksi 

42 tuntia.  
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6 YHTEENVETO 

Kylpyhuone-elementti on noin 20 % kustannuksiltaan kalliimpi kuin paikallaan raken-

nettu kylpyhuone. Kylpyhuone-elementin työmenekki työmaalla on 91 % pienempi, 

kuin paikallaan rakennetun kylpyhuoneen. 

Paikallaan rakennetun kylpyhuoneen työnkustannus on 3232,4 € ilman materiaaleja. 

Materiaalit kustantavat 68 % paikallaan rakennetun kylpyhuoneen kokonaiskustan-

nuksesta. 

Taulukko 3. Kustannukset. 

 Kylpyhuone-elementti [€] Paikallaan rakennettu [€] 

Rakennusmies 283 2062,8 

Laatoittaja  1421,8 

Putkimies 123.7 2612,4 

Ilmastonitimies  3497,9 

sähkömies  599,3 

Kalustemies  569,6 

Työntekijätunnit 6 66,5 

Kustannus 13880 10763,8 
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LIITE 1 

Työvaihe raken-
nusmies 

[tth] Työnhinta [€] 
Työnhinta [€] (sis.sos.ku-

lut) 

Kaatovalut 1,7 34 57,8 

Väliseinätyöt 8,12 177 301 

Panelointi 2 40 68 

Oven asennus 1 20 34 

Muut asennukset 2 40 68 

Siivous 1 20 34 

Yhteensä 15,82 331 562,8 

Työvaihe raken-
nusmies 

[tth] Työnhinta [€] Työnhinta [€] (alv 24%) 

Laatoitus 12 420 520,8 

Yhteensä 12 420 520,8 

Työvaihe kaluste-
mies 

[tth] Työnhinta [€]  Työnhinta [€] (alv 24%) 

Kalusteasennus 1 45 55,8 

Yhteensä   45 55,8 

 



 

 

LIITE 2 

Lvv-töiden kylpyhuoneen työmenekit tth/kylpyhuone Laskutus [€/h] Yhteensä [€] 

        

Jako- ja kytkentäjohdot       

Vesi 7 45 315 

Viemäri 2 45 90 

Nousujohdot       

Vesi  3 45 135 

Viemäri 1 45 45 

Vesi- ja viemärikalusteet 4 45 180 

Eristystyöt 4 45 180 

Yhteensä+alv24% 21   1172 

        

IV-töiden kylpyhuoneen työmenekit tth/kylpyhuone Laskutus [€/h] Yhteensä [€] 

        

IV-kanavat 4 45 180 

Koneasennukset 5 45 225 

Päätelaiteasennukset 0,5 45 22,5 

Eristystyöt 2 45 90 

Säätö- ja mittaustyöt 0,5 45 22,5 

Yhteensä+alv24% 12   670 

        

Sähkötöiden kylpyhuoneen työmene-
kit tth/kylpyhuone Laskutus [€/h] Yhteensä [€] 

        

Kaapelointi 1 45 45 

Rasiakojeiden asennus 1 45 45 

Valaisimet 0,5 45 22,5 

LVI-laitteiden sähköistys 1 45 45 

Mukavuuslämpö 1 45 45 

Yhteensä+alv24% 4,5   251 
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